

प्रति,

मुख्याध्यापक

बाहेती बिहाणी नूतन इंग्लिश स्कूल, सेलू

ता. सेलू जि. परभणी

**विषय - बालकाचा मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क अधिनियम 2009 यांच्या कलम 18 च्या प्रयोजनार्थ बालाकांना मोफत व सक्तीचा शिक्षणाचा हक्क नियम 2011 पोट नियम (4) अन्वये शाळांना मान्यता प्रमाणपत्र देण्या बाबत..**

संदर्भ गट शिक्षणाधिकारी, पंचायत समिती सेलू यांचे पत्र आक्र.- 437/2025 दि- 06/09/2025

आपल्या दिनांक- 06/09/2025 च्या अर्जाच्या संदर्भात आणि त्यानंतर या संदर्भात शाळेशी. केलेला पत्रव्यवहार व शाळेची गट शिक्षणाधिकारी, पंचायत समिती सेलू यांनी केलेली तपासणी या अधारे मौ शिक्षणाधिकारी (प्रा.) शिक्षण विभाग जिल्हा परिषद परभणी यांना RTE प्रमाणपत्र दिनांक-18/09/2025 ते 18/09/2028 या तीन वर्षांच्या कालावधीसाठी इयत्ता 1 ली ते 8 वी करीता बाहेती बिहाणी नूतन इंग्लिश स्कूल, सेलू शाळेस तात्पुरती मान्यता देत आहोत.

वरिल मान्यता ही खालील शर्तीच्या पूर्ततेच्या अधिन आहे.

- 1) मान्यतेचा कालावधी वाढवून मिळणार नाही आणि इयत्ता आठवीनंतर मान्यता किंवा सलग्नता देण्यास कोणत्याही परिस्थितीत कोणतेही बंधन नसेल
- 2) बालाकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिनियम 2009 (जोडपत्र एक) आणि महाराष्ट्र बालकांना मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा हक्क नियम 2011 (जोडपत्र दोन) मधिल तरतुदीचे शाळा पालन करीन.
- 3) शाळा नजीकच्या दुर्बल घटकातील आणि वंचित गटातील बालकांना पहिल्या इयत्तेत त्यातील विद्यार्थी संख्येच्या किमान 25% मर्यादेपर्यंत प्रवेश देईल आणि प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत त्यांना मोफत व सक्तीचे शिक्षण देईल परंतु आणखी असे की पूर्व प्राथमिक इयत्तांच्या बाबतीत देखील या प्रमाणकाचे अनुपालन करण्यात येईल.
- 4) परिच्छेद 3 निर्दिष्ट केलेल्या बालकांकरिता शाळेला अधिनियमाच्या कलम 12(2) नुसार प्रतिपूर्ती मिळेल, अशी प्रतिकृती मिळण्यासाठी शाळेला स्वातंत्र्य बँक खाते देण्यात येईल.
- 5) संस्था/ शाळा कोणत्याही कॅपिटेशन फी वसूल करणार नाही आणि कोणत्याही छाननी पद्धतीसाठी बालकास किंवा त्यांच्या किंवा तिच्या माता-पित्यास किंवा पालकास भाग पाडणार नाही.
- 6) कोणत्याही बालकास वयाच्या पुराव्याच्या अभावी, धर्म, जात किंवा वंश, जन्म, ठिकाण किंवा यापैकी कोणत्याही कारणास्तव शाळेमध्ये प्रवेश मा करण्यात येणार नाही.

(एका) शाळेत प्रवेश दिलेल्या कोणत्याही बालकास ती ज्या येथे असेल त्या इयत्तेतून रोखून ठेवले जाणार नाही किंवा प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत शाळेतून काढून टाकण्यात येणार नाही.

(दोन) कोणत्याही बालकास शारीरिक शिक्षा किंवा मानसिक त्रास देण्यात येणार नाही.

(तीन) कोणत्याही बालकास प्राथमिक शिक्षण पूर्ण होईपर्यंत कोणत्याही मंडळाची परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक असणार नाही.

(चार) प्राथमिक शिक्षण पूर्ण केलेल्या प्रत्येक बालकास नियम 23 अन्वये निर्धारित केलेले प्रमाणपत्र देण्यात येईल.

(पाच) विकलांग/ विशेष गरजा असलेल्या विद्यार्थ्यांच्या अधिनियमाच्या तरतुदीनुसार समावेश करण्यात येईल.

(सहा) अधिनियमाच्या कलम 23 (1) अन्वये निर्धारित केलेली किमान अहर्ता धारण करणाऱ्या शिक्षकांची नियुक्ती करण्यात येईल. परंतु आणखीन असे की, अधिनियमाच्या प्रारंभाच्या दिनांकास किमान अहर्ता धारण करणाऱ्या शिक्षकांना अशी किमान अहर्ता पाच वर्षांच्या कालावधीत संपादित करावी लागेल.

(सात) अधिनियमाच्या कलम 24 (1) मध्ये विनीर्दिष्ट केलेल्या त्याची तिची कर्तव्य शिक्षक पार पाडतील

(आठ) शिक्षकाने शिक्षकेने खाजगी शिकवणीच्या कामात स्वतःला गुंतवून घेऊ नये याची सुनिश्चिती शाळा करील.

7) शाळा समुचित प्रधिकरणाने निर्धारित केलेल्या अभ्यासक्रमाच्या आधारे तयार केलेल्या पाठ्यक्रमाचे पालन करीन.

8) शाळा आधी नियमाच्या कलम 19 मध्ये विहित केल्याप्रमाणे शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधांच्या तुलनेत विद्यार्थ्यांना प्रवेश देईल.

9) शाळा अधिनियमाच्या कलम 19 विनिर्दिष्ट केलेल्या मानकांचे व प्रमाणकांचे पालन करील. मागील तपासणीच्या वेळेत शाळेत उपलब्ध असलेल्या सुविधा खालील प्रमाणे होत्या,

- शाळेच्या परिसराचे क्षेत्रफळ.
- एकूण बांधकाम क्षेत्र.
- खेळाच्या मैदानाचे क्षेत्रफळ.
- वर्ग खोल्यांची संख्या,
- कार्यालय-नी भांडार मुख्याध्यापकांची खोली
- मुलांसाठी व मुलींसाठी स्वतंत्र प्रसाधनगृह जिथे वापरण्यासाठी व प्रसाधनगृह स्वच्छ आणि आरोग्यदायी स्थितीत ठेवण्यासाठी पुरेसे पाणी असेल.
- पिण्याच्या पाण्याची सुविधा.
- अध्यापन अध्ययन साहित्य खेळ व क्रीडा विषयक सामग्री ग्रंथालय यांची उपलब्धता.
- वाचन साहित्य विनासायस उपलब्ध
- मुलांना शिकवण्यासाठी गणित कक्ष व सामाजिक शास्त्र कक्ष

10) मान्यता नसलेले वर्ग किंवा तुकड्या, शाळेच्या नावाने शाळेच्या परिसरात किंवा इतरत्र चालविता येणार नाहीत.

11) शाळेच्या इमारत किंवा इतर बांधकाम किंवा क्रीडांगण हे केवळ शिक्षणाच्या व कौशल्य विकासाच्या प्रयोजनार्थ वापरण्यात येईल

12) शाळा सोसायटी नोंदणी अधिनियम 1880 (1860 चा 21) किंवा मुंबई सार्वजनिक विश्वस्त व्यवस्था अधिनियम 1950 अन्वये नोंदणी झालेल्या संस्था मार्फत चालविण्यात येत आहे.

13) शाळा कोणत्याही व्यक्तीच्या, गटाच्या किंवा व्यक्तीसंघाच्या किंवा इतर कोणत्याही व्यक्तीच्या फायद्या करिता किंवा कोणत्याही नफा मिळवण्यासाठी चालविण्यात येत नाही.

14) शाळेचे लेखी सनदी लेखपालाकडून लेखा परीक्षित व प्रमाणित करून घ्यावेत आणि नियमानुसार योग्य लेखावरणपत्रे तयार करावीत. प्रत्येक लेखा विवरण पत्राची एक प्रत दरवर्षी जिल्हा शिक्षणाधिकारी पाठविण्यात यावी

15) तुमच्या शाळेला मिळालेल्या मान्यता संकेतांक 27170807532 असा आहे. कार्यालयाशी कोणताही पत्रव्यवहार करताना कृपया नमूद करावा याची नोंद घ्यावी,

15) शिक्षण संचालक: जिल्हा शिक्षणाधिकारी वेळोवेळी मागणी करतील असे अहवाल व माहिती शाळेने सादर करावी किंवा शाळेच्या मान्यतेच्या शर्ती निरंतर पूर्तता करण्यासाठी किंवा शाळेच्या कामकाजातील त्रुटी दूर करण्यासाठी शासन किंवा स्थानिक प्राधिकरण देईल अशा सूचनांचे पालन करावे.

17) संस्थेच्या नांदणीचे कोणतेही असल्यास नूतनीकरण केल्याची सुनिश्चित करावी.

18) जोडपत्र (तीन) नुसार इतर शर्ती या सोबत जोडले आहेत.

शिक्षणाधिकारी (प्रा.)  
जिल्हा परिषद, परभणी.



TRANSLATION IN INDIA

...The Best You Can Get.

*A Division of Classic Solution.....*

O. No. ZP. ED. Pr - 2 / 8833 / 2025

Education Dept. (Pr.) Z. P. Parbhani

Date :- 25 / 1 / 25

To,  
Principal,  
Baheti Bihani Nutan English School, Selu  
Tal. Selu, Dist. Parbhani

**Sub - For the purpose of Section 18 of the Right of Children to Free & Compulsory Education Act, 2009, as per the Sub Rule (4) of the Right of Children to Free & Compulsory Education Rules, 2011, regarding granting Approval Certificate to the schools...**

**TRANSLATED COPY**

Ref - Letter of the Group Education Officer, Panchayat Samiti vide I. No. - 437 / 2025 Dt. - 06/09/2025

With reference to your application date - 06/09/2025 and based on the correspondence carried out afterwards with the school in this regard and the inspection of the school carried out by the Group Education Officer, Panchayat Samiti, Selu, I, Education Officer (Primary), Education Department Zilla Parishad Parbhani granting the Provisional Approval as per RTE Certificate for the period of three years from the **Date - 18/09/2025 to 18/09/2028** for the **Standard 1st to 8th** to the school **Baheti Bihani Nutan English School, Selu.**

**CERTIFIED DOCUMENT NO. 27-84-4**

Above approval is subject to the fulfillment of below conditions:-

- 1) Extension of period of approval will not be allowed and there will be no obligation to grant approval or affiliation after Standard Eighth.
- 2) School will abide with the provisions in the Right of Children to Free & Compulsory Education Act, 2009 (Attachment One) and Maharashtra Right of Children to Free & Compulsory Education Rules, 2011 (Attachment Two).
- 3) School will allow admission to the children in nearby weaker section and deprived groups in first standard to the limit of 25% of the number of students in that standard and until their primary education is complete, provide them free and compulsory education. But moreover so, in case of preprimary standards too this parameter will be followed.
- 4) For the children specified in the paragraph 3, reimbursement will be given as per Section 12 (2) of the Act. To receive such reimbursement a separate bank account will be opened for the school.
- 5) Institute / School will not take any capitation fee and will not force the child or his or her parents or guardian to go through any scrutiny method.
- 6) Admission in the school will not be refused to any child, for lack of evidence of age, or for religion, caste or race, place of birth or any of these reasons.

(One) Child who has been admitted to school will not be held back in the standard in which he is or will not be removed from the school until his primary education is complete.

(Two) Any child will not be punished physically or harassed mentally.

**26 SEP 2025**

(Three) No child will be required to pass the examination of any Board until primary education is complete.

(Four) Every child who completes the primary education will be granted a certificate laid down as per Rule 23.

(Five) Disabled /having special needs students will be included as per provision of the Act.



**We confirm that this is a accurate translation of the original document provided**

<http://www.translatorscafe.com/cafe/SelectedAgency.asp?Agency=8209>

Office Nol-58, Parmar Nagar, Phase-III, FatimaNagar, Pune-411013, Tel: 8446000081 / 83 / 85,

Cell: 09767851881, 9225636523. Email: [info@translationinindia.com](mailto:info@translationinindia.com)

Visit us at: [www.translationinindia.com](http://www.translationinindia.com)





TRANSLATION IN INDIA

....The Best You Can Get.

*A Division of Classic Solution.....*

- (Six) Teachers holding least qualification specified as per Section 23 (I) of the Act will be appointed. But moreover that, teachers not holding the least qualification at the date of implementation of the Act will be required to achieve such least qualification within a period of five years.
- (Seven) Teachers will perform his /her duties as specified in the Section 24 (I) of the Act
- (Eight) Teacher should not engage himself/herself in private tuition work, which should be ensured by the school.
- 7) School will follow the syllabus prepared based upon the syllabus specified by school appropriate authority.
- 8) As specified in the Section 19 of the Act school will first offer the admission to the students in proportion to facilities available in the school.
- 9) School will follow the standards and parameters prescribed in the Section 19 of the Act. In the previous inspection the facilities available in the school were as follows:
- Area of school premises
  - Total construction area
  - Area of sports ground
  - Number of class rooms
  - Office cum Storage cum Principal Room
  - Separate toilets for boys and girls where enough water is available to use and keep the toilets in clean and healthy condition.
  - Facility of drinking water
  - Availability of teaching, studying material / sports and playing material / library
  - Reading material easily available
  - Mathematics Room and Social Sciences Room to teach the children
- 10) Classes or Divisions not having approval cannot be run within school premises or anywhere else in the name of school.
- 11) School building or other construction or sports ground will be used only for the education and skill development purposes.
- 12) School is being run through the Society registered as per Society Registration Act, 1880, (21 of 1860) or Mumbai Public Trust Act, 1950.
- 13) School is not run for the benefit of any person, group or association of persons or any other person or for obtaining any profit.
- 14) Accounts of the school should be audited and certified by Chartered Accountant and as per the rule appropriate Accounts Statements should be prepared. A copy of each Accounts Statement should be sent every year to the District Education Officer.
- 15) The Approval Code No. received by your school is 27170807532. This number should be mentioned while carrying out any correspondence with this office, which should be noted.
- 16) Reports and information as demanded from time to time by the Education Director : Dist. Education Officer should be submitted by the school or to continuously fulfill the conditions of approval of the school or to remove the errors in the working of the school the instructions as issued by the Government or Local Authority should be followed.
- 17) It should be ensured to carry out the renewal of the Registration of the Organization, if any.
- 18) As per Attachment (Three) other conditions have been attached along with this.

Sd/-

26 SEP 2025

Education Officer (Pr.)

Zillah Parishad, Parbhani.

**TRANSLATED COPY**

We confirm that this is a accurate translation of the original document provided

<http://www.translatorscafe.com/cafe/SelectedAgency.asp?Agency=8209>

Office No1-58, Parmar Nagar, Phase-III, FatimaNagar, Pune-411013, Tel: 8446000081 / 83 / 85,

Cell: 09767851881, 9225636523. Email: [info@translationinindia.com](mailto:info@translationinindia.com)

Visit us at: [www.translationinindia.com](http://www.translationinindia.com)

